**Potest aliter** declarari sufficiētia predicatiōis denotatiue sic. Dicitur predicatio denotatiua: aut est a priori: aut est a posteriori. Si a priori: sic est in p mō directe vel indirecte. Directe: ut ista. Il hō est rōnalis: indirecte: ut ista: aial est rōnalis. Si vero sumat predicatio denotatiua a posteriori: quedā est per se: quedā per accūs. Si per se: aut sūto denotatiū includit rōne formale: inherētie predicati ad ipm sūto neciam: aut nō. Si p mō mō: sic est ppositio per se secōdi modi: in cui<sup>o</sup> sūto non tū includit ratio inherētie predicati ad sūto: verū et rō simplr necia: quod sūto

est cā necessaria predicati: et quū ad esse: et quū ad inherētia formale: quod si rō talis inherētie nō sit necia: sic habet quatuor modos: ut dicitur. Cōlūmā vult. Quidā calefacit: in quā rō sūto nō includit rō necia talis inherētie. Si vō sumat predicatio denotatiua a posteriori: et per accūs: ista est duplex. Quedā est intrinseca: quedā extrinseca. Intrinseca: quū predicatū denotatiū vel illud quod iponit per ipsum: inheret sūto: sicut dicitur. Il hō est albus. Extrinseca vō et denotatiua est: quū illud quod iponit per predicatū nō inheret sūto formaliter: sed alicui ex sūto: ut dicitur. Lapis est vitus. Et est notandū quod hic extrinsece loquimur de predicatiōe denotatiua. ut v. ipsa nō distinguit extra predicatiōe denotatiua a essentiali: quā sūto hō. Sco. in quibz. q. 3. unde illa est pprie denotatiua: quū predicatū nō includit in conceptu formali sūto: ut exemplificat ipse dicitur. Corpus est aiatu. Illa cū importata per predicatū nō est de intellectu sūto: et ideo notat ipse aliqua que sibi sunt vidēda et c.

**Pro declaratiōe** predicatiōis idētie: est aduertēdū quod predicatio idētie ca ppria hō duās additiōes: quāz vna est quod cōter sit in abstracto: sic quod abstractū predicat de abstracto: et hoc loquēdo de predicatiōe idētie vō distinguit extra formales predicatiōes: sive sit formalis quod dicitur: sive denotatiua ut dicitur est. Alia additiō idētie predicatiōis est quod quilibet extremū ipsius: vel alterū tū est infinitū permittitue vel actuali et ppositiue: et ita ista predicatio idētie non fit nisi in transcēditibus: quibus pōt cōpetere infinitas intensiua: vel in diuinis vbi sunt predicata actuali infinita. Exēplū pūmi. ut dicitur. entitas est veritas: vel humanitas est entitas. In prima vtrūq; extremū est transcēdit: et infinitum permittitue. In secūda alterū tū et quilibet istarū verificat per idētie realē extremū: predicat hō quod predicatū est idem realiter sūto. Et quū ois ppositio affirmatiua fit vera ppter idētie predicati ad sūto: pro isto iste dicitur ppones erūt vere. Exēplū sūto de predicatiōibus diuinis. Essentia diuina est bonitas: vel entia diuina est paternitas. In p<sup>o</sup> vtrūq; extremū est infinitū actū. In 2<sup>o</sup> alterū tū: quod nulla relatiō in diuinis est formaliter infinita sed solū idētie. i. ppter idētie relatiōis realē ad entitā diuinā tam quā ad fundamētū. Cū de est aduertēdū quod in his que sunt infinita sicut predicatio idētie: quod rō idētie rōnis realis est. Cū 3<sup>o</sup> aliquid in quo illa que sunt idē realiter pueniūt: queadmodū aial et rōnale dicunt esse idē realiter: quod pueniūt in hōie in quo ambo sunt inseparabilia: quod si abstractant ab isto 3<sup>o</sup> nō remanēt eadē: quod ab eis solū rō idē rōnalis realis. i. ipm 3<sup>o</sup>. Et pp hoc negat ista: aialitās ē rōnalis: quod ista duo in abstracto nō amplit<sup>o</sup> xernūt aut pnotant ipm 3<sup>o</sup>: in quo pueniūt s; abstractant ab omni pnotatione ipsi: et pp hoc remanēt distincta: et ppositio pnotata ex istis est falsa. Alia rō idē rōnalis realis est infinitas vtriusq; extremi pponis vel alteri tū: et hō vlt pmissiua vel actualis: quod infinitas intensiua ex se et ex na sui hō quod idēficet sibi vel extremo cui<sup>o</sup> est infinitas: id cui sit cōpossibile: vel pōt sibi inesse formaliter. i. actualiter. Et rō est. quod nō pnt esse duo infinita realiter diuersa: ut dicitur a Doc. sub. p. iniaz. di. 2. q. 3. Et in quolibz. q. 5. Unde quū infinitum dicat esse ens simplicissimū quod cōpetit sibi trāse i eius pfectam idētie: que est realis idētie. Et quo sequitur quod quicūq; duo extrema infinita: vel actu: vel pmissiue abstractant a 3<sup>o</sup> (vō mō abstractio fiat in intentionibus pūmis et nō scōis) semper extrema abstracta includūt leu xernūt ipsam infinitatē ex qua infinitate remanet rō idē rōnalis realis alteri<sup>o</sup> extremi ad ipm. Cū hō dicitur a hoc quū hōis et bonū sint idē realiter in hōie: si tū abstractant ab ipso p noia pmax intentionū que sunt entitas: et bonitas: et formet ista ppositio entitas est bonitas ista adhuc est vera p idētie: quod adhuc extrema sunt infinita. Licet si abstractant per noia secundā intentionū

Doc. sub. p. di. 2. q. 3. et quob. q. 5.

In qua abstractione significatur rationem et quidditatem esse abstractam ab omnibus suis posterioribus: et ex hinc a modis (intrinsicis quibus sunt finitas et infinitas) in ista abstractione propositio affirmativa non est vera. Ut dicendo ratio formalis entis est ratio bonitatis. Nam ratio formalis est nomen secundum functionem quae admodum est definitio. Et pro hoc ista est falsa: quia non remanet in extremis ratio identificationis unius ad alterum: sed praesentantur extrema ab ipsa. Et ista abstractio quae fit per notionem secundum intentionem est ultima quae fieri possit.

**Circa hoc** quod dicitur: quod de subiecto ultimate abstracto non potest predicari aliquid predicatum nisi idem datur per se primo modo in se. Est advertendum quod secundum ultimam abstractionem abstractum ab omnibus suis inferioribus: et ab omni habitudine ad ipsa inferiora. Ita quod sicut in praetereceternebar ipsa et praenotabat in abstracto abstractum ab omni tali praenotata et praenotatione: et ut sic non potest verificari pro ipso: neque supponere: sed tamen pro his que includuntur in ipso subiecto in primo modo dicitur per se: quod tamen est intelligendum de mente. Doc. sub. quod secundum respectu illius predicati primi modi non se habeat ut totum respectu ipsius: vel per additionem ad ipsum predicatum: pro primo negatur ista a Doc. sub. in. 3. meta. 2. in alijs locis quibus pluribus: humanitas est aialitas: quia secundum se habet ut totum: et predicatum ut pars. Similiter negat ista humanitas est aialitas et rationalitas: quia secundum se habet per additionem ad predicatum: quia ultra aialitatem et rationalitatem: humanitas addit quoddam 3. constitutum ex utroque: quia humanitas est 3. entitas totius distincta a partibus constitutibus. Et pro hoc quod predicatum et secundum in his abstractis non sunt omnino idem: non remanet propositio falsa. Et ita sequitur quod humanitas ultimate abstracta est tamen ipsa: et tamen verificatur de seipsa eo modo quo loquitur Avicenna. 5. meta. Equitas est tamen equitas. C. si dicat Comen. 7. metaphys. praedicit istam (ut alias dicitur est) for. est aialitas et rationalitas. Responsum est superius in 2. arti. partiali. s. praecedenti. tractando quod totum compositum distinguitur a partibus suis ex natura rei.

**Pro declaratione** quod adiectivum et verbum predicant formaliter: est advertendum quod predicari formaliter est predicari per modum forme informantis et inherens in quadam adiacentia et inherencia formaliter: et per modum qualificantis vel quasi qualificantis: et ita (quod actus et qualitas sint idem: ut est de mente Avicenna. 5. meta. ca. de quali. ubi vult quod dicitur in se a vno modo est qualitas que est actus essentialis constituti per ipsam.) Secundum hoc potest poni duplex predicatio formalis una est formalis denominativa que est respectu predicati quod predicat per modum actus accidentaliter seu accidentaliter qualificantis. Alia est formalis quidditativa que est respectu eius quod predicat per modum actus essentialis essentialiter qualificantis. Exemplum primum. ut homo est albus. vel homo est risibilis: vel homo generat. Exemplum secundum. homo est rationalis. Et hoc praedicit quod quoniam terminus predicati ex modo praedicti non potest predicari nisi formaliter: si predicat de subiecto ultimate abstracto (quod tale secundum tamen accipiat in esse quidditativo: et quo ad illa tamen quae in ipso includunt quidditativum: quia in ista abstractione circumscribitur ab omnibus posterioribus et ab omnibus his que sibi in sunt praecedens) propositio talis formalis non erit vera: nisi sit per se primo modo. Advertendum tamen quod ista regula Doc. sub. que habet in praesentibus dist. 5. q. 1. habet multas instantias: quas omnes excludit et solvit Fran. de Mayronis in praesentibus dist. praedicta: et ideo ibi videas. Advertendum quod per syllogismum expositivum videtur posse praedictum oppositum huius regule de subiecto ultimate abstracto: sic arguendo. Ille pater generat haec essentia divina est hic pater. ergo haec essentia generat. Praedictum videtur sequi ex praemissis. Ad hoc respondetur est: quod sicut ex duabus praemissis: quarum una est de necessitate: et altera de contingenti non sequitur nisi praedictum de contingenti: vel quod habeat exponi per contingens: ita ex una praemissa formaliter: et altera identica non sequitur nisi

praedictum identica: vel que habeat exponi per identica: ita haec praedictum non habet praedictum que inserit nisi secundum hunc sensum: quod haec essentia est id quod generat: quae propositio est tamen identica. Vel dicitur est quod syllogismus expositivus habet reduci ad syllogismum qui regulatur per dictum de omni. Aut dicitur de nullo. Sic quod praemissa in syllogismo expositivo habet reduci ad verum affirmativum vel negativum: et sic reduci ad alteram praemissam erit falsum: sic arguendo. quod est pater generat essentia est hic pater. igitur essentia generat: maior est falsa: quia quae concedat quod essentia sit hic pater. igitur non tamen conceditur quod essentia generat. quia ista est tamen formalis. Quid sit aliter syllogismus regulari per dictum de omni: vel dictum de nullo: videndum est in primo praetereceterum.

**Pro declaratione** predicacionis essentialis est advertendum quod predicatio essentialis est illa in qua denotatur substantialitas et origo extremorum ipsius: que substantialitas non est nisi identitas numeralis nature et essentiae: et cum in duobus suppositis non possit esse aliqua una substantia numero siue essentia nisi in divinis suppositis: quorum unum originatur ab alio: ideo ista predicatio essentialis reperitur tamen modo in divinis: et ita ista predicatio est essentialis: dicitur filius est de essentia patris. Cuius sensus est filius originatur a patre: ut substantialis. Et quia de non tamen importat habitudine principii originantis: verum etiam substantialitate principii ad principium. advertendum quod de. distinguit ab ista praepositione ex. secundum Augustinum. ut recitat magister in primo iniarum. di. 36. Unde de. importat tamen habitudine cause efficientis: et non importat substantialitate cause ad causatum seu principium ad principium. de. importat verum: ut dicitur est. Et propterea praedictum quod creatura est ex deo: et non conceditur quod sit de deo secundum eundem Augustinum ibidem. Unde secundum ipsum omne quod est de aliquo est ex illo: et non e contra: et hoc capiendum istas propositiones secundum earum praedictam significationem: sed capiendum large et extensive istas: una quandoque pro alia accipit que due propositiones extensive acceptae non tamen importat habitudinem cause efficientis: seu principii originantis: verum etiam habitudine cause materialis: et quoniam in divinis non ponatur materia nec quasi materia: tamen modo ibi importabuntur habitudine principii originantis: sed ultra hoc de. importat substantialitatem quam non importat de. Advertendum quod praedictum ista propositio. filius est filius gentie in constructione intrinseca: ut ly filius. Praedictum cum suo casuali intrinseca sic quod non denotet aliud per ly filius: et sicut casuale cum quo construitur: et tunc est sensus: filius est filius essentiae: hoc est filius est filius qui est essentia: et non praedictum quod sit essentia filius absolute: quia tunc notaretur quod essentia esset correlativum filii: quod est falsum: quia essentia secundum Augustinum. 7. de trinitate. ca. 3. ad nihil refertur: quia habet ipsam quod si essentia diceret relative ad aliud: iam non esset essentia. Praedictum etiam ratione quod essentia non possit referri: quia omne quod refertur ad aliud distinguitur realiter ab illo (quod ad relationem realem tria requirunt. v. extrema realia: realis distinctio extremorum: et quod posito vno extremorum: ex natura ipsius insurgat habitudo ad reliquum necessario: ut habet Scotus in primo iniarum. di. 31. q. 1.) Sed essentia non distinguitur realiter a filio neque ab aliqua divinarum personarum. igitur non potest esse correlativum filii. C. Alterius cum generare non possit competere essentiae abstractae a supposito. sequitur quod non poterit esse correlativum filii.

**Pro declaratione** unitatis aduertendum quod gradus unitatis per aggregationem et totius compositi per accidentem differunt: quoniam unum per aggregationem non ponit ordinem essentialem inter partes ipsius. Nam origo inter partes cumuli vel accretui est ordo formalis: aut secundum situm: quod ordo est simpliciter accidentaliter: et non est ordo insurgens de necessitate ex natura partium ordinatarum: quia illa pars que est prior secundum situm

Doc. sub. in 3. meta. q. unica.

Avic. 5. meta. p. primo

3. meta. text. com. cl. 19.

Doc. sub. in 5. q. 1.

Augu. 7. de trinit. c. 3.

Scotus. 1. pmo. di. 31. q. 1.

# Tractatus formalitatum

poterit esse posterior. Et ulterius quilibet pars est simpli  
 in actu: et una non est potentia respectu alterius: aut etiam  
 actus. Unus autem per accidens ipse potest duo: videlicet eadem  
 le inter partes: qui ordo est ex natura ipsarum partium: quia suba  
 ex natura sui: et necessario est prior accidere: ex. 7. meta. tex. co.  
 4. ipse potest etiam informatio: unus prior ad aliam: sic quod una  
 est actus informatio: alia vero potentia: sed tamen quia talis actus  
 est accidentaliter respectu illius quod est potentia: quod non respicit ta  
 lem actum per se: ideo actus et potentia in istis faciunt unum per ac  
 cidens: et hoc est quod inquit Aristoteles 7. metaphysicorum. comen. 4.  
 Ubi habet quod homo albus: ideo est unus: quia homini in  
 est albedo. C. Differencia enim est inter unum per accidens:  
 et unum quod est compositum per se et essentialiter. Nam tale unum vi  
 tra ordinem essentialium ipsarum partium: et ultra hoc quod unum  
 est actus: et reliquum potentia: addit perfectam actus: et per  
 seitate potentie: sic quod potentia ipsius compositum per se et essen  
 tialiter respicit suum actum per se: qui est actus substantialis.  
 Et ultra hoc tale unum per se compositum addit tertiam entra  
 tes realiter distinctam a partibus compositibus simul sum  
 ptis: ut est de mente Aristoteles 7. metaphysicorum. tex. co. 15. C. Et etiam dif  
 ferentia inter unum per se: et unum unitate identitatis seu sim  
 plicitatis: quoniam tale unum includit secundum perfectam identitatem et reali  
 tatem: quod sibi compositum. et in tali uno nihil habet ratione pote  
 tie respectu alterius: sed omnia transeunt in perfectam identitatem  
 alterius: cum qua tamen unitate simplicitatis stat distinctio  
 formalis: sic quod illa que sunt unum unitate simplicitatis  
 sunt unum realiter: non tamen formaliter. Et ratio est quod identitas  
 realis in tali uno unitate simplicitatis non excludit repu  
 gnantiam ex terminis et conditionem: que admodum identi  
 tatis formalis in tali uno: quod declarat. Nam relatio tran  
 sitiva in perfectam identitatem fundamenti: et ideo potest realiter esse  
 ad se et ad alterum: et ita ad se: et non ad se. Ad alterum: et non ad  
 alterum. Neque ista sunt formaliter contradictoria: quia non sunt  
 secundum idem et secundum eandem formalitatem: sed quantum ad forma  
 litates fundamenti: compositum ex relatione et fundamento est  
 ad se: secundum formalitatem relationis est ad alterum: quia cum ista  
 identitate reali salvatur ratio formalis utriusque: et distinctio  
 unius ab altera: sic quod ratio relationis non est ratio funda  
 menti. Sed quod ideo formaliter et additivae sit ad se et ad al  
 terum hoc implicat contradictionem: quia secundum eandem formalitatem: et  
 rationem formalem ideo est ad se et non ad se. Et secundum hoc dixit  
 Aristoteles 4. meta. tex. co. 26. quod illi qui dicebant omnia apparentia  
 esse vera faciebant omnia ad alterum: non solum identitatem et reali  
 ter seu denotativae: verum etiam formaliter: et secundum suam quod di  
 citur: quia unum quod est ens secundum suam quod dicitur et nam habuit  
 set relationem ad sensum et opinionem: quia fuisset tale forma  
 liter in se quale apparebat sensui et opinionem. C. Alterius  
 est differentia inter unitatem unionis: et unitatem identitatis:  
 quoniam unitas unionis semper presupponit distinctionem  
 actualem extremorum: sive formalem sive realem. Nam quod unum  
 sit relatio actualis presupponit extrema in actu: et quod sit  
 relatio realis vel ex natura rei: presupponit extrema sic esse di  
 stincta: quoniam realitas et actualitas relationis est ex actuali  
 tate et realitate extremorum. Ex quo sequitur quod ubi est tamen uni  
 tas unionis excludens unitatem identitatis unum extremorum  
 non est idem alteri: neque realiter: neque formaliter: que uni  
 tas unionis est in uno per aggregationem: et in uno compo  
 sito per se: aut per accidens. C. Ultima unitas que videtur  
 esse maxima supra omnes unitates predicatas est unitas seu  
 identitas formalis que sic describitur a Doctore subtili. in primo  
 sententiarum. dist. 2. circa finem. Identitas formalis est eorum:  
 quorum unum includit aliud in sua ratione formali: et in  
 primo modo dicendi per se: et isto modo secundum Doctorem subtili.  
 inferius est ideo formaliter suo superiori et non e contra. Quia  
 si bene noscitur dicitur Doctore differentiam identitatis formalis  
 apparet hoc esse verum quod dicitur: quia dicitur: voco autem  
 identitatem formalem ubi illud quod est ideo includit illud cui  
 est ideo in ratione sua formali: et per se primo modo: et ita quom

inferius includat suum superius: et non e contra sequitur pro  
 seum. C. Et in rei veritate male senserunt sic opinantes et  
 attribuentes hanc dementiam Doctore subtili. C. O. autem sit fal  
 sum quod inferius sit idem superiori declarat: quia certum est quod  
 inferius accidit suo superiori: secundum quod communiter dicitur: sed  
 illud quod accidit alicui extraneum a sua ratione formali: et est  
 extra illam. Igitur inferius non est idem suo superiori.  
 C. Et confirmat hoc quod illud non est ideo sic formaliter alic  
 cui quod non est de ratione illius: quia secundum Scotum in 4. dist. 12. q. 1. et  
 in 7. meta. q. 1. esse idem formaliter alicui est esse de essen  
 tia eius. Inferius non est de essentia superiori: sed e contra.  
 Igitur et cetera. C. Si tu dicas quod inferius est de essentia superio  
 ris: quia includit ipsum superius. C. Contra quia certum est quod  
 inferius addit aliquid ad superius quod extraneum a ratione  
 formali ipsius. Igitur inferius saltem quantum ad illud  
 non est de ratione superiori. C. Et confirmat hoc quod quando ali  
 quid est quoddam compositum ex aliquibus: quorum unum est  
 extra aliud formaliter: illud totum non est de essentia alterius  
 partis: inferius est huiusmodi respectu superioris. Igitur et cetera.  
 C. Propterea dicendum est quod identitas formalis est du  
 plex: quedam est mutua: quedam non mutua. Primo modo  
 est inter illa: quorum unum identificat alteri formaliter et e con  
 tra. Sicut est inter hominem et animal rationale. quia sicut ani  
 mal rationale est idem formaliter homini: sicut e contra: et quod  
 libet istos identificat alteri per propriam identitatem forma  
 lem sibi formaliter inexistente. Alio modo capitur identi  
 tas formalis non mutua: et est inter illa: quorum unum est ideo  
 formaliter alteri: quia alterum est idem sibi tali identitate: et  
 modo quo loquitur Aristoteles 5. metaphysicorum. ca. 2. de ad aliquid. quod  
 scibile refert ad scientiam: quia scientia refert ad scibile. Unde  
 de his Aristoteles hec verba. Secundum numerum quidem legitur et po  
 tentiam dicta ad aliquid omnia sunt ad aliquid: eo quod ipsius  
 quod est alterius: dicitur ipsum quod est: sed non eo quod aliud ad id:  
 mensurabile vero et scibile et intellectuale: eo quod aliud ad  
 ipsum dicitur: ad aliquid dicitur: nam intellectuale aliquid  
 significat quod ipsum intellectus est. In qua sententia vult  
 Aristoteles quod quecumque referuntur secundum numerum: id est modo  
 unius et multitudinis: et quecumque referuntur secundum potentias:  
 hoc est modo potentie active aut passive: omnia sunt ad ali  
 quid eo quod quodlibet tale in quantum tale est alterius: hoc est  
 dicit ad alterum. Ita quod per tuam relationem sibi formaliter  
 inexistente est alterius hoc est ad alterum dicitur: sed non  
 est alterius: eo quod aliud ad id: hoc est non dicit ad alterum:  
 quia aliud dicitur ad ipsum: sed secundum se est alterius: et ad alterum.  
 Oppositum autem est in mensurabili et scibili: quod secundum ipsum  
 dicitur ad aliud: quia aliud ad quodlibet istos dicitur: et est  
 textus. 20. comen. 5. metaphysicorum. Ex quo possumus elicere  
 istam conclusionem: quod eorum que referuntur: quedam refe  
 runtur formaliter: hoc est per relationem formalem sibi for  
 maliter inexistente: quedam referuntur tantum terminative:  
 que. s. terminat relationem aut dependentiam in alio. Quo  
 modo dicit Aristoteles quod scibile refert ad scientiam: quia termi  
 nat relationem et dependentiam ipsius scientie. Hoc modo  
 etiam dicit Scotus quod deus refertur ad creaturam tamen ter  
 minative: quia terminat dependentiam creature sine omni  
 respectu rei et rationis in ipso: ut habet ipse in primo sen  
 tentiarum. dist. 30. q. 1. Applicando ad oppositum aliquid  
 est idem formaliter alicui tantum terminative: et aliquid  
 est idem formaliter alicui identitate formali sibi formaliter  
 inexistente. Primo modo inferius est idem formaliter  
 superiori. Secundo modo inferius est idem formaliter  
 inferiori. Scotus autem quando describit identitatem for  
 malem dicit: voco autem identitatem formalem et cetera. dicit quod  
 id est idem formaliter alicui. s. terminative tamen: quando in  
 cludit illud cui est ideo terminative in sua ratione formali:  
 et in primo modo dicendi per se. Et quia identitas formalis  
 non mutua stat distinctio formalis ex parte illius quod tamen di  
 citur esse ideo terminative: et non ex parte illius quod est ideo

7. meta. tex. comen. 4.

Arist. 7. me. tex. co. 15.

Scot. in 4. dist. 12. q. 1. et 7. me. q. 1.

Arist. 5. me. tex. co. 26.

Ex. co. 30. 5. metaphysicorum.

Scot. in 1. dist. 30. q. 1.

Doc. sub. in 1. dist. 2. q. 1. circa finem.

formali & actualiter ex se & per relationem eius formale. **Ex** quo sequit quod dicitur essentialiter & quod predicata quidditativa proprie dicuntur esse idem formali ipsius essentialiter & non econtra. Cuius oppositum dicitur compositum formalitatum. **Advertendum** tamen quod identitas formalis capit duobus modis. Uno proprie alio improprie. identitas formalis proprie sumpta est inter illa: quorum unus est de conceptu formali alterius: & in ipso includit per se in primo modo. Idemitas formalis large & improprie sumpta est inter illa que conveniunt in aliqua quidditate & formalitate: que identitas potius dicitur in formalitate & quidditate quam denominetur formalis aut quidditativa. Primo modo sumendo identitatem for. & Plato non sunt idem formali: quia unus non est de conceptu formali alterius. 2o modo potest dici esse idem formali: quia sunt idem in formalitate & quidditate specifica.

**Alterius** notandum est pro intellectu: quod suba non includit quidditativum in accidente: suba non est idem formali accidenti: quia accidentis diffinit per se & ex additione. ut vult **Az. 7. meta. tex. com. 17. & 19.** Unde pro tanto aliquid dicitur additum alteri: pro quanto extraneatur a ratione eius formali: & ita quod suba sit extra rationem formalem accidentis cadit in diffinitionem eius: ut additum: & ita dupliciter suba dicitur additum accidenti. Unum quia non est intellectus eius. Tum quia non facit unum per se cum illo: sed unum per accidens: & hoc quia suba non est per se potest respectu accidentis: nec accidentis est per se actus respectu sube: sed solus actus subalis determinat ad subam: sicut ad per se potentiam. **Quod** si tu dicas quod accidentia non sunt entia: nisi quia entis. **Ex. 7. metaphy. tex. com. 2.** Ex quo inferatur quod substantia sit causa formalis quidditativa ipsius accidentis. **Respondeatur** quod ly quia est nota causalitatis efficientis & non alius cuius cause formalis. Unde univocaliter quodlibet causarum est illud quod est quia est a sua causa: non tamen sequitur quod illa causa dicatur esse ratio formalis intrinseca essendi ipsi causato: aut etiam ordo & habitudo ad talem causam.

**Pro intelligentia** quod intellectus & voluntas non sunt attributa: est aduertendum quod sicut rationalitas & intellectualitas est de ratione quidditativa hominis: vel saltem non est extra rationem formalem eius quidditativam: sic intellectualitas non est extra rationem formalem essentie diuine: ita quod si ipsa diffinit intellectus caderet in diffinitione eius: & hoc vult **Doc. subti. in quolibet. q. 1. & in primo sententiarum. di. 26.** Quod dictum est de intellectu seu de ratione intellectuali: dicendum est de ratione voluntati que rationes ad se invicem sequuntur: & ita intellectus & voluntas non sunt proprie attributa in diuinitate: quia non sic distinguuntur formaliter ab essentia diuina: quemadmodum unitas: veritas: & bonitas: sapientia: & honor: que proprie videntur esse predicata qualitativa essentie diuine & in nobis predicantur ut passiones.

**Pro declaratione** quod formalitas dicatur a forma: & superius aliqua liter dicitur sic est aduertendum quod formalitas si dicatur a forma: non dicitur a forma parte: sed a forma totius: quia aliquid habet esse quidditativum: talis autem forma quedam est ratio & per se formale quo aliquid est adequate seu habet esse quidditativum totale: quedam vero est per se formale partiale quod res habet esse quidditativum partialiter. **Exemplum** primi conceptus formalis diffinitionis: sicut gratia exempli: animal rationale respectu hominis est principium quod adequate homo est homo: pars tamen diffinitionis: sicut est animal: aut rationale est illud quo partialiter homo est homo: seu habet esse quidditativum partiale: hoc declarat sententia **Az. 7. meta. tex. com. 33.** Ubi vult quod ratio: id est diffinitio habet partes: & sicut tota ratio se habet ad totam rem sic partes rationis ad partes rei. Diffinitio autem est quidditas adequate diffinitio vel importat tales quidditates ade-

quate. Formalitas igitur sumitur vel a forma declarante totam quidditatem rei adequate: vel partialiter.

**Pro declaratione** quomodo ista consequentia non valet a. & b. sunt plura essentialia. Igitur a. & b. sunt plures essentie: adducit auctor formalitatum quod ad plurificationem consequentis in aliqua consequentia bona & formali non sequitur plurificationem antecedentis: & adducit exemplum. **Uidelicet** ista consequentia est bona: for. est sciens. ergo habet scientiam: non tamen sequitur for. habet plures scientias. ergo est plures scientes. A simili ista consequentia est bona: hoc habet essentiam. ergo est essentialis. Sed non valet a plurificatione consequentis ad plurificationem antecedentis. **Uidelicet** a. & b. sunt plura essentialia. igitur plures essentie. **Sed** contra istam declarationem instatur: quoniam non arguitur a simili in ista consequentia secunda. videlicet in ista. for. est sciens. ergo habet scientiam: quia in ista arguitur a concreto ad abstractum: & ab effectu formali ad causam formalem. **Et** in prima videlicet in ista a. habet essentiam. ergo est essentialis arguitur ab abstracto ad concretum: & a causa formali ad effectum formalem. Similiter in secunda. Arguitur a posteriori ad prius: & in prima e converso. Unde in secunda arguitur ab hoc concreto quod est sciens ad ipsam scientiam. **Concretum** autem significans formam se habet ut posterius respectu forme. In prima autem consequentia arguitur ab essentiali ad essentialis: quod est posterius essentiali. **Uideo** aliter dicendum est ad primam consequentiam quod ipsa non tenet. videlicet a plurificatione consequentis ad plurificationem antecedentis per hoc medium: quia consequens est posterius antecedenti: modo plurificato posteriori non plurificatur prius: seu non est necesse ipsum plurificari: quia stante unitate in priori potest esse pluralitas in posteriori: sicut apparet in multis. In substantia in accidente in causa & habito in univocali & particulari: ubi stante unitate communis & univocalis: plurificatur species & particularia. Quibus igitur essentia sit prior eo quod dicitur essentialis non solum in inferendo: verum etiam in essendo. **Intelligendo** essentialis in diuinitate esse illud quod imitatur essentiam diuinam in modo essendi & predicandi: ut declarat **Seco. in quolibet. q. 1.** Sequitur quod si plurificentur essentialia in diuinitate cum tali pluralitate stabit unitas essentie diuine. **Et** ita non valet plura essentialia. ergo plures essentie.

**Pro secunda** consequentia: notandum est quod concretum denominativum significans formam accidentalem significat ipsam formam connotando suppositum quod habet ipsam formam: quod suppositum est prius forma: & tale concretum denominatum: nunquam dicitur plurificari ad plurificationem forme accidentalis: nisi ratio suppositi plurificetur: sicut in exemplo de habente plures scientias: non dicitur plures scientes: sed habeat plures scientias: & hoc quia cum tali pluralitate formarum accidentalium stat unitas suppositi habentis formas: & ita consequentia non valet a plurificatione forme ad plurificationem concreti importantis formas: & connotantis suppositum. Unde arguendo a concreto denominativo ad ipsam formam denominantem: & arguatur a posteriori ad prius quantum ad formale significatum concretum denominativum: tamen quantum ad connotatum ipsius concreti: arguitur a priori ad posterius: & ita ex duplici medio negatur secunda consequentia. Tum ex ratione dicta quod concretum importans formam: & suppositum non plurificatur ad plurificationem forme nisi ratio suppositi plurificetur. Tum etiam quia plurificato posteriori non est necesse ipsum prius plurificari. Prima regula habetur a **Doctore subtili** in quolibet. q. 11. Secunda regula habetur in tertio sententiarum. di. 5. q. unica: & pro parte. q. 2. & c.

**Advertendum** pro declaratione distinctionis inter essentialia & relationes personales: quod

2. co. 17. a  
19. 7. meta.

7. meta. tex.  
com. 2.

Doct. sub. i  
quolibet. q. 1. et  
i primo di. 26.

Art. 7. me.  
2. com. 33.

Seco. in quo  
libet. q. 1.

Doct. subti.  
i quolibet. q. 11.

# Tractatus formalitatum

Art. 7. Tho  
pico. c. 9.

quod oppositio dicitur sit p<sup>o</sup> et maxima oppositio: ut nunc  
suppono. Ex tali oppo<sup>n</sup>e habet potissime via ad conclu-  
denda non identitate et disto<sup>n</sup>e iter alio. Et pp hoc docet Ar.  
7. Tho. q. ppositio et problema facit destruit per dicitio-  
ne inuenta in ipso: s; difficulter pstruit. Quis aut ita sit: q  
eentie diuine et relatio<sup>n</sup>is psonalib; copctat opposita pua-  
tiue. s. e. e. coicabile et incoicabile: et hoc nullo intellectu p  
derate: et opposita puatiue sunt dicitio<sup>n</sup>a circa s<sup>m</sup> aptu-  
nati. Tum q: sunt imediata circa tale s<sup>m</sup>. Tum q: q: al-  
teru e<sup>o</sup> dicit formalr p<sup>o</sup> negatione. Igitur fundameta  
qb<sup>o</sup> hec applicant: hnt aliqua distinctione inter se. Unde  
quecuq; alie oppo<sup>n</sup>es disti<sup>n</sup>cte tra<sup>n</sup>ta oppo<sup>n</sup>e dicitio<sup>n</sup>a:  
addit aliquid distrahens et diminuens de rone oppo<sup>n</sup>is et  
repugnante. p. de puatiue et habitu que addit positio<sup>n</sup>e  
s<sup>m</sup> determinate: p. de p<sup>o</sup> et relatiuis que addit positio-  
ne in utroq; extremo: et sic distrahunt a vera repugnata:  
et ita: quod ois oppositio iudicat oppo<sup>n</sup>e dicitio<sup>n</sup>a: et p<sup>o</sup>  
tato ois oppositio est oppositio et repugnata in q<sup>o</sup>ta ea  
includit: et ex p<sup>o</sup> fit ca<sup>n</sup> eendi alio: ut sint opposita sequi-  
tur q: sicut alie oppo<sup>n</sup>es pcludit distinctione iter extre-  
ma) multo magis oppositio dicitio<sup>n</sup>a: et ita (tu<sup>n</sup> eentie et  
relatio<sup>n</sup>is psonali copctat dicitio<sup>n</sup>a. s. e. e. coicabile et no<sup>n</sup> coi-  
cabile: ad se et no<sup>n</sup> ad se: et hoc ex na<sup>n</sup> rei. s. nullo intellectu co-  
siderate) sequit q: erit aliqua distinctio inter eentie et re-  
lationes: et hec est no<sup>n</sup> realis: neq; essentialis: igitur formalis  
et ex na<sup>n</sup> rei. Sed obijct q: oppositio dicitio<sup>n</sup>a non sit  
maxima oppositio: q: inferius est pfectius superior: q: ad-  
dit ad ipm: sicut ho<sup>n</sup> ad aial. ergo si dicitio est superior ad  
ois alias oppo<sup>n</sup>es: q: includit in eis. ergo alie oppo<sup>n</sup>es  
erunt maiores. Rndet aliquado conngit q: inferius  
vel includens addit aliquid distrahens a rone superioris in-  
cludit: sicut color includit lucem: et ois color est lux: et no<sup>n</sup> est  
color: ita perfecta lux: sicut lux in seipsa: ita in pposito: ois  
oppositio addit ad contradictione pditione distrahente a  
maxima repugnata: que admodus et explicat<sup>o</sup> est supe-  
rius de puatiue: contrariis: et relatiuis.

Augu. 7. de  
tri. c. 1. 8 ma-  
gnus et mul-  
tomagus. c. 6

**Pro intelligentia** auctoritatis Aug. dicitis  
q: alio pater et alio pa-  
ter est pater. Est aduertendū q: essentia diuina est p<sup>o</sup>  
p<sup>o</sup> formalis: quo vnu<sup>n</sup> q: d<sup>o</sup> in diuinis h; esse simplr: qd  
no<sup>n</sup> m<sup>o</sup> est verū de suppositis: verū etiā de oibus alijs. S; p  
paternitas aut relatio psonalis est pncipiū formale quo  
suppositū est suppositū. Ex quo sequit q: si querat de p<sup>o</sup>  
cipio quo pater est: et habet est qdditatio<sup>n</sup>e. Rndet q: pa-  
ter per essentia habet esse qdditatio<sup>n</sup>e: et essentialis. Sed si  
querat quo pater est pater: et h; esse suppositale. Rndet  
q: p<sup>o</sup> p<sup>o</sup>itate est pater. Ex quo inferit distinctio formalis in-  
ter ista. Sinter p<sup>o</sup>itate et essentia: q: illud qd est p<sup>o</sup> quo  
formale in supposito respectu esse essentialis: distinguitur  
ab eo formalr qd no<sup>n</sup> est sic pncipiū quo. Sed essentia et  
paternitas sunt h; q: respectu alicui<sup>o</sup> esse essentia est quo:  
respectu cuius no<sup>n</sup> est paternitas: et eotra. ergo et. Ul-  
terius aduertendū q: genus et dia distingunt plurq;  
genera: q: genus et dia in nullo genere p<sup>o</sup>uent: sive sit  
dia vltima: sive no<sup>n</sup> vltima: quelibet dia est p diuersa a  
genere: ut est de mente Ar. 3. meta. ut supra allegatus est.  
et 6. Thopica. 8. C. Probat etiā rone: q: in disto<sup>n</sup>e esset  
nugatio: q: genus semel diceret rone sui: et semel ratione  
dūe in qua includeret qdditatio<sup>n</sup>e. Igitur bis diceret gen<sup>o</sup>.  
Et vltius non posset tolli ista nugatio penes diuersus  
modum p<sup>o</sup>endi: aut p<sup>o</sup>endi eo modo quo dicit q:  
in ista. A. est coloribus euitat nugatio: q: albedo ratio<sup>n</sup>e  
coloris dicit semel quidditatio<sup>n</sup>e et rone sui denotatio<sup>n</sup>e: et ita  
penes diuersum modus d<sup>o</sup>edi et p<sup>o</sup>endi tollit nugatio.  
In pposito aut no<sup>n</sup> posset euitari h; nugatio qm<sup>o</sup> idē dicit  
ref qdditatio<sup>n</sup>e: q: si ex p<sup>o</sup> gratia ronale includat quiddi-  
tatio<sup>n</sup>e aial: si dicat ho<sup>n</sup> est animal ronale: animal dicitur  
quidditatio<sup>n</sup>e de homine: semel in se: q: iterum quiddita-

6<sup>o</sup> thop. c. 8.

tiue rone rationalis. Igitur bis dicitur quidditatio<sup>n</sup>e.

## Pro intelligentia

quo aliquid est necessarium  
qd m<sup>o</sup> est per accidens. Nota  
dum est qd dicit Comē. p p<sup>o</sup>ri. comē. 66. vbi h; q: pu-  
uatio per accidens copctat ad esse copctat: et m<sup>o</sup> ipsa pu-  
uatio est necessario requisita ad g<sup>o</sup>ntionem eius: et ita est  
p<sup>o</sup> per accidens copctat: licet necessario requisitum: sicut  
est in copositione in re: q: ex aliquo per accidens necessa-  
rio m<sup>o</sup> requisito: sit et g<sup>o</sup>ntur illud quod est per se: ita (in  
componē intellectuali: et in complexis apud intellectus)  
per oppositū et h; que sunt per se: pot sequit illud qd  
est per accidens. Quia non est maior ratio q: ex per acci-  
dens sequatur per se (dū modo per accidens sit necessari-  
um) q: quod ex per se sequatur per accidens necessariū.  
C. Pro quo est notandum q: perfectas propo<sup>n</sup>is est ex  
ed q: predicamentum habet causam intrinsecam in sub-  
iecto q: tum ad inherēntiam eius formalem ut dicitur est  
superius: modo vbi propo<sup>n</sup>is puerat simplr per se no<sup>n</sup>  
conuertit in per se: q: daret circulus q: tum a d calitatem  
et dependētia istius inherēntie formalis: q: sicut s<sup>m</sup> esset  
ca<sup>n</sup> predicatori isto modo: ita predicatum esset ca<sup>n</sup> s<sup>m</sup> eodes  
modo: et ita circulus in dependētia essentiali.

Co. p<sup>o</sup>  
p<sup>o</sup>ri. co. 66.

## Pro intelligentia

quo in ista propo<sup>n</sup>e nul-  
la essentia diuina distin-  
guis formalr: est aduertendū q: si nulla sit distributio in  
termino: vel extra terminū dicendo nulla essentia diui-  
na: p<sup>o</sup>terea q: eentie diuina est terminus di<sup>o</sup>cretus et sin-  
gularis et magis singularis: q: h; homo vel ioues: quia  
for. h; nam que induit quaf per aliquod sibi accitale qd  
est p<sup>o</sup>terea individualis sibi adueniens: sicut actus po-  
tentie. Essentia autem diuina est de se hec: et per nihil sibi  
adueniens est singularis: imo est singularitas quedā que  
est act<sup>o</sup> purus et simplicissimus includens in se vltimata  
actualitatem. Ex quo sequit q: non pot induiduari per  
aliud. non ergo distribuit talis terminus pro suo forma-  
li significato. Illeq; pro aliquo conotato: q: terminus ta-  
lis non est capax distributionis: quod nihil distribuat ni-  
si sit vlt: quod opponit summe singulari: sicut est eentie  
diuina: et ita no<sup>n</sup> sit distributio in termino in se: neq; etiā  
extra terminū: q: talis terminus. s. essentia diuina est su-  
me singularis. Terminus autem distribuit in se q: diu-  
ditur et numerat in pluribus q: tum ad suū significatū  
formale: que diuisio et numeratio repugnat essentia diui-  
ne. Distributio etiam sit extra terminū: q: terminus  
distributus non soluz distribuit q: tum ad significatū  
formalem: verū etiā: q: tum ad supposita que conotar et  
p<sup>o</sup>terit: que sunt extra significatū formale: et p<sup>o</sup>terius ter-  
minū cois distributi. C. Ex quib<sup>o</sup> oib<sup>o</sup> sequit q: syllogis-  
mus in quo accipit ista p<sup>o</sup>po. si nulla eentie diuina di-  
stinguis formalr ab eentie: no<sup>n</sup> regulant per dia de nullo  
et dia de omni. Sed vbi fieret syllogismus qui sic retaret  
que admodū esset iste. Nihil qd est essentia diuina distin-  
guis formalr ab essentia diuina. Paternitas est essentia  
igit et. Propositio maior assumpta est neganda.

## Pro intelligentia

quo oia absoluta cōta in  
diuinis hnt p<sup>o</sup>ia infini-  
tate: est aduertendū q: sicut essentia diuina est radix et fun-  
damētū oium p<sup>o</sup>fectionū diuinarū: quā ab ipsa emanet et  
pullulent oēs p<sup>o</sup>fectiones diuine: ut h; Sco. in quolib<sup>o</sup> q. 5.  
circa finē. ita infinita que iteg<sup>o</sup>it imēdiare essentia diuina  
est radix et fundamētū ois infinitatis: et ita infinitas funda-  
mētalis et radicalis est tm<sup>o</sup> vna: infinitates autē formales  
plurificānt ad plurificationē p<sup>o</sup>fectionū attributū: et si-  
cut p<sup>o</sup>fectiones attributales trāseūt in eentie idēte et reali:  
et manēt tm<sup>o</sup> suas qdditates et formalitates: sic q: no<sup>n</sup> tran-  
seūt in ipsaz s<sup>m</sup> idēitate formalem: ita oēs infinitates  
attributū trāseūt in p<sup>o</sup>fectā idēitate reale in i<sup>o</sup>gratū essen-  
tie et manēt disti<sup>n</sup>cte modalr et ex na<sup>n</sup> rei. Sed dicitur

Sco. in quo  
libet. q. 5.

gl' vna difficultas. Iste infinitates formales multiplicite aut sunt eiusde rōnis: aut alterius: nō eiusde rōnis: qz nihil vniū rōnis videt posse plurificari i diuisis. vt p3 discurrendo p' singula. Neqz dicendū est q' sint alteri rōnis: qz tales infinitates sunt pfectiones 7 gradus pfectio- nales qui insequunt diuersas quidditates: mō sicut plu- res quantitates molis 7 extēsiue sunt eiusde rōnis: ita plures quantitates intensiue vident esse eiusdem rōnis. Et confirmat. qz intensio insequens albedinē 7 intensio insequens nigredinē nō vident esse alterius rōnis: h' illa ad que sequunt iste intensiones sint alterius rōnis. Ad hoc respondet fm aliquos q' infinitates iste de quib' di- ctum est sunt eiusde rōnis. Et quum dicit. Nihil vnius rōnis multiplicat in diuisis. Respondet q' veruz est q' nulluz tale multiplicat realr aut formalr: m modaliter 7 ex nā rei nō inuenit. Et datur exemplū in diuinis sūe plures similitudines sicut plures equalitates que sunt eius- dem rōnis: nō obstante q' illa in quibus fundant similitu- des sint alterius rōnis: sicut plures albedines sunt eius- dem rōnis. dato q' hō 7 asinus nō sint eiusde rōnis: sūe paternitas in hoīe 7 in asino sunt eiusde rōnis: nō obsta- te q' hō 7 asinus sint alterius rōnis. Et quo cōcludit q' nihil vnum 7 idēz vnius rōnis multiplicat realiter i di- uinis: cum hoc m fiat: q' multiplicet ex nā rei: aut moda- liter: vt dictū est. Nō etiā dicit q' tales infinitates sunt alterius rōnis: que admodū 7 qdditates quas insequunt tales infinitates. Distinctio enim rōnis formalis nō su- mit nisi a diuersis formalitatib' 7 qdditatib'. Quā autē iste infinitates nō sunt qd nec formales nisi qdditate 7 for- malitate eoz que insequunt: sequit q' talis distinctio erit inter ipsas infinitates: q'lis est iter suas formalitates quas insequunt. Et quo sequit q' quuz attributa sint alteri rōnis formalis: etiā infinitates formales ipsoz erūt alte- rius rōnis: que tū infinitates formales sunt vna infinitas radicalis 7 fundamētalis. Est 7 aliud dubiū: videt h' hoc q' vniū infinitū possit excedi ab alio. Quia certuz est q' essentia diuina que est radicalr infinita seorsūm acce- pra sine pfectionib' attributalib' nō est ita pfecta: sicut ē simul cū ipsis. Et quo sequit q' infinito possit fieri addi- tio. Ad qd rōsum est alias: 7 dictū est q' essentia diuine infinite nulla sit additio intensiue ex additione pfectionū attributaliū: qz in primo signō nāe: quo essentia est. essen- tia: p'inet oēs tales pfectiones vtuāliter 7 eminēter: quā iste pfectiones fluant ab eēntia tan q' radice 7 fundamē- to: 7 ab ipsa recipiāt oēm suam pfectionē: cui' sunt capa- ces pp qd essentia diuina sine istis pfectionib' attributa- libus est qdlibet istoz vtuāliter 7 eminēter. Cūltimum dubiū est: q' videt q' in diuinis possint esse infinite in- finitates fm istam positionē: si q'libet pfectio attributalis est formalr infinita. Ad qd rō. fm Sco. in. 4. sniaz. di. 13. q. 1. Dicēdo q' pfectiones attributales sunt finite nu- mero seu multitudinē: h' quilibet in se sit formalr intensi- ue infinita: 7 sic p' quid dicendū sit ad hunc articulum.